

# BEZPIECZEŃSTWO NARODOWE

Biogramy autorów

s. 269–270

## BIOGRAMY

### *Adam Brzozowski*

Płk, dr nauk wojskowych z zakresu bezpieczeństwa narodowego. Absolwent Wyższej Szkoły Oficerskiej Sił Powietrznych w Dęblinie oraz Akademii Obrony Narodowej w Warszawie. W latach 1995–2001 pełnił służbę w 49. pułku śmigłowców bojowych w Pruszczu Gdańskim. Wykładowca w Akademii Obrony Narodowej w latach 2003–2011. Od listopada 2011 r. główny specjalista w Wydziale Strategii Bezpieczeństwa Narodowego Departamentu Analiz Strategicznych BBN, od 2012 r. jest zastępcą naczelnika wydziału.

### *Aleksandra Dziśiów-Szuszczkiewicz*

Absolwentka kulturoznawstwa (specjalizacja: iranistyka) na Wydziale Orientalistycznym Uniwersytetu Warszawskiego oraz studiów licencjackich w Katedrze Stosunków Międzynarodowych Collegium Civitas. Ukończyła podyplomowe studia na temat bezpieczeństwa narodowego w Akademii Obrony Narodowej oraz studia doktoranckie w Zakładzie Iranistyki Wydziału Orientalistycznego Uniwersytetu Warszawskiego. W BBN pracuje od marca 2007 r., obecnie jako analityk w Departamencie Analiz Strategicznych.

### *Mariusz Fryc*

Płk, dr nauk wojskowych. Obecnie główny specjalista w Departamencie Zwierzchnictwa nad Siłami Zbrojnymi BBN. Wcześniej analityk w Strategicznym Centrum Operacji w Naczelnym Dowództwie Połączonych Sił Zbrojnych NATO (SHAPE). Był adiunktem w Katedrze Strategii AON. W 2011 r. skierowany z SHAPE do Afganistanu w ramach prac nad strategią rozwoju zdolności militarnych w misji ISAF. Specjalizuje się w obszarze teorii wojny i strategii oraz problematyce konfliktów zbrojnych XXI w. W 2009 r. za rozprawę doktorską „Wojny przyszłości” otrzymał nagrodę ministra obrony narodowej. Autor książki „Wojna – współczesne oblicze”. Uczestnik licznych kursów, m.in.: programu bezpieczeństwa Europejskiego Centrum Studiów Strategicznych im. George’a C. Marshalla.

### *Stanisław Koziej*

Prof. dr hab., gen. bryg. w stanie spoczynku. Absolwent Oficerskiej Szkoły Wojsk Zmechanizowanych we Wrocławiu oraz Akademii Sztabu Generalnego WP w Warszawie. Ukończył szereg kursów zagranicznych. W latach 2005–2006 podsekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej, w 2007 r. – doradca rzecznika praw obywatelskich, w 2008 r. – doradca ministra obrony narodowej. Od kwietnia 2010 r. szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego.

Wieloletni wykładowca akademicki, ostatnio profesor w Uczelni Łazarskiego oraz Akademii Obrony Narodowej w Warszawie. Autor wielu publikacji, w tym kilkunastu podręczników i książek z dziedziny wojskowości, obronności, bezpieczeństwa międzynarodowego i narodowego oraz kierowania bezpieczeństwem i zarządzania kryzysowego.

### *Zdzisław Lachowski*

Dr nauk humanistycznych, specjalizacja stosunki międzynarodowe. Absolwent Wydziału Historycznego Uniwersytetu Warszawskiego. W latach 1976–1990 pracował w Polskim Instytucie Spraw Międzynarodowych jako redaktor „Zbioru Dokumentów”, a następnie jako pracownik naukowy w Zakładzie Bezpieczeństwa Europejskiego. Od 1990 do 2010 r. był pracownikiem Sztokholmskiego Międzynarodowego Instytutu Badań nad Pokojem (SIPRI), gdzie zajmował się tematyką zbrojeń konwencjonalnych i budowania zaufania wojskowego w Europie oraz w innych regionach świata, a także dziedziną bezpieczeństwa euroatlantyckiego. Prowadził wiele projektów badawczych. Jest autorem licznych prac w tym zakresie. W latach 2010–2013 był zastępcą szefa Biura Bezpieczeństwa Narodowego i redaktorem naczelnym kwartalnika „Bezpieczeństwo Narodowe”. Obecnie niezależny analityk.

*Przemysław Pacuła*

Absolwent międzynarodowych stosunków gospodarczych i politycznych Szkoły Głównej Handlowej. Pracował w Zakładzie Badań nad Gospodarką Amerykańską Kolegium Gospodarki Światowej SGH oraz w Sekcji Handlowej Ambasady Republiki Korei (Korea Trade Center). W BBN pracuje od stycznia 2007 r. Zajmuje się tematyką związaną z NATO, polityką zagraniczną i bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych oraz problemami regionu Europy Środkowo-Wschodniej. W latach 2008–2010 był naczelnikiem wydziału euroatlantyckiego w Departamencie Bezpieczeństwa Międzynarodowego BBN. Obecnie analityk w Departamencie Analiz Strategicznych.

*Łukasz Smalec*

Absolwent Wydziału Dziennikarstwa i Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego (stosunki międzynarodowe) oraz Szkoły Głównej Handlowej (zarządzanie). Od 2011 r. członek Stowarzyszenia Centrum Inicjatyw Międzynarodowych, w którym jest koordynatorem Programu Amerykańskiego. W latach 2009–2011 współpracownik miesięcznika „Stosunki międzynarodowe”. Autor książek „Dwie wojny z Irakiem. Źródła, przyczyny, preteksty, przygotowanie, skutki” oraz „Kultura strategiczna Stanów Zjednoczonych. U źródeł”. Obecnie doktorant w zakresie nauk o polityce na WDiNP UW. Przygotowuje rozprawę doktorską pt. „Siła zbrojna w kulturze strategicznej Stanów Zjednoczonych po zimnej wojnie (ciągłość i zmiana)”.

*Marek Surmański*

Płk rezerwy, radca prawny. Absolwent Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warszawskiego. Od 1995 r. związany zawodowo z Ministerstwem Obrony Narodowej. Zajmował m.in. stanowisko szefa Oddziału Ustawodawstwa Powszechnego i Prac Rządowych Departamentu Prawnego MON. Od 2005 r. jest pracownikiem Biura Bezpieczeństwa Narodowego. Obecnie zajmuje stanowisko naczelnika Wydziału Prawa Bezpieczeństwa Narodowego w Departamencie Prawa i Bezpieczeństwa Pozamilitarnego.

*Janusz Tomaszewski*

Absolwent Instytutu Nauk Politycznych Uniwersytetu Warszawskiego oraz Instytutu Historycznego UW. Interesuje się współczesnymi systemami politycznymi oraz polityką bezpieczeństwa Stanów Zjednoczonych. W BBN pracuje od października 2009 r., obecnie w Departamencie Analiz Strategicznych.

*Paweł Turowski*

Absolwent Instytutu Historycznego Uniwersytetu Warszawskiego. W BBN pracuje od 2007 r., obecnie w Departamencie Prawa i Bezpieczeństwa Pozamilitarnego. Zajmuje się m.in. tematyką bezpieczeństwa energetycznego.

*Mateusz Zajączek*

Aktualnie kontynuuje studia na kierunku bezpieczeństwo narodowe (drugi rok studiów II stopnia) na Wydziale Dowodzenia i Operacji Morskich Akademii Marynarki Wojennej w Gdyni, gdzie wcześniej zdobył tytuł licencjata z tego samego zakresu. Poza tym studiuje prawo na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Gdańskiego. W sierpniu 2013 r. w ramach VI edycji Wakacyjnych Staży Studenckich odbył staż w Departamencie Zwierzchnictwa nad Siłami Zbrojnymi BBN. Interesuje się bezpieczeństwem militarnym, zwłaszcza problematyką funkcjonowania Wojska Polskiego i zagadnieniami wynikającymi z członkostwa Polski w NATO, a także współczesnymi konfliktami zbrojnymi.